

## [Indenrigsministeren.]

stillet i de fem rapporter, følges op. Dernæst må de lovområder, arbejdsgrupperne ikke har nået at behandle, gennemgås. Endelig vil der være behov for, at udkast til nye love og regler i fremtiden gennemgås for at sikre både optimal opgavefordeling mellem stat, kommuner og amtskommuner og så smidige administrative arbejds gange i øvrigt som muligt. Regeringen har derfor efter forhandling med de kommunale organisationer truffet beslutning om at nedsætte et permanent kontaktudvalg vedrørende opgavefordeling og dobbeltadministration. Udvalget, der skal sammensættes af embedsmænd fra de kommunale organisationer og centraladministrationen, skal foretage en løbende teknisk gennemgang af love og andre bestemmelser, der retter sig til kommuner og amtskommuner, med henblik på at stille forslag til forenkling, effektivisering og billiggørelse af kommunale og amtskommunale administrative arbejds gange. Udvalget skal endvidere søge at forenkle den enkelte borgers forhold til den kommunale og amtskommunale forvaltning. Det allerede udførte arbejde giver begrundet håb om, at kontaktudvalget kan blive forum for et effektivt samarbejde mellem centraladministrationen og de kommunale organisationer med inddragelse af de enkelte kommuner og amtskommuner. Det vil kunne resultere ikke blot i besparelser i administration, men også i forenkling af de regler, der i øjeblikket komplicerer og besværliggør tilværelsen for borgerne.

Dobbeltadministrationsbekæmpelsen vil altså fortsætte. Allerede de ændringer, der nu og i den nærmeste fremtid foreslås — og forhåbentlig gennemføres — vil dog imødekomme en væsentlig del af den fremførte kritik. Ved siden af de direkte besparelser fjernes dermed et betydeligt antal irritationsmomenter for borgere, folkevalgte og embedsmænd.

Jeg skal med disse bemærkninger anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

## Ordføreren for forslagsstillerne (Bodart)

(FP):

Jeg tillader mig herved at fremsætte *for-  
slag til lov om ophævelse af lov om omnibus-  
og fragtmandskørsel*, idet jeg henviser til lov-  
forslagets tekst og de ledsagende bemærk-  
ninger.

Ordføreren for forslagsstillerne (Grünbaum)  
(S):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte *for-  
slag til lov om ændring af ligningsloven*. Forslaget tilsigter at komme en del af de såkaldte nul-indkomster til livs gennem begrænsning af adgangen til afskrivninger og skattefri henlæggelser, når disse bringer den skattepligtige indtægt ned under det beløb, der svarer til privatforbruget.

Et problem, der særlig presser sig på, er misbruget af afskrivningsreglerne. Gennemførelsen af disse regler — og ikke mindst princippet om saldoafskrivning — har været af meget stor betydning for udviklingen af dansk erhvervsliv med opbygningen af de mange arbejdspladser og dermed for opnåelsen af den fulde beskæftigelse, som blev resultatet i løbet af 60'erne. Det er nødvendigt at gøre sig dette helt klart. Gode afskrivningsregler er af væsentlig betydning for investeringerne og dermed for produktion og beskæftigelse. Men desværre har det vist sig i de seneste år, at også afskrivningsreglerne bruges på en sådan måde, at befolkningens krav om lighed i skatteansættelsen sættes til side. Der er i befolkningen med rette en udbredt irritation over den ulige behandling af skatteyderne, og det er absolut nødvendigt, at der gribes ind med lovgivning både på dette og på andre områder, hvor de gældende regler giver mulighed for en særlig spekulation i skatteunddragelser. Dette, også selv om det i nogen grad vil gå ud over ellers nyttige erhvervsmæssige formål. Det er prisen, der må betales, hvis man vil de urimelige tilstande til livs.

Vi har i de senere år oplevet, hvorledes personer med stor indtægt gennem afskrivninger og henlæggelser bringer deres skattepligtige indtægt urimeligt ned, ja, i visse tilfælde så langt, at de helt undgår at betale indkomstskat. Det er klart, at dette virker udfordrende på de mange skatteydere, som må betale skat af hele deres indkomst, først og fremmest de mange lønmodtagere, men også de erhvervsdrivende, som benytter afskrivningsreglerne på rimelig vis.

Et særligt område for misbrug er de såkaldte trusserederier, der nu også viser sig at indebære en betydelig risiko for god-